ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 ноября 2023 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Попова А.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Калужской Ю.Ю., 

с участием

государственного обвинителя Ивановой Ю.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Понкратова О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Майор полиции Потерпевший №1, состоящий согласно приказу начальника УМВД России по 

<

адрес> № л/с от 26.01.2018 в должности оперативного дежурного дежурной части ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, являясь должностным лицом, постоянно исполняющим функции представителя власти в период с 09 часов 00 минут 08.09.2023 до 09 часов 00 минут 09.09.2023, находился на суточном дежурстве в дежурной части ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

адрес>, в форменном обмундировании сотрудника органов внутренних дел, при исполнении своих должностных обязанностей.

08.09.2023 в 20 часов 50 минут в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ ФИО1 был доставлен в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, по адресу: 

<

адрес>, для установления личности и документирования совершенного административного правонарушения, где в отношении него сотрудником ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> старшим сержантом полиции Свидетель №2 были составлены протокол о доставлении лица в орган внутренних дел и его досмотре №291 от 08.09.2023, протокол № от 08.09.2023 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и в целях обеспечения правильного и своевременного рассмотрения дела об административном правонарушении в 20 часов 55 минут помощник оперативного дежурного дежурной части ОП «Криволученский» УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 (ФИО15 осуществила административное задержание ФИО1, о чем составила протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО1 был водворен в камеру административно-задержанных ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

08.09.2023 в период времени с 22 часов 02 минут до 22 часов 30 минут, находясь в камере административно-задержанных ОП «Криволученский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 стал наносить удары руками, ногами и головой о дверь камеры административно-задержанных ОП «Криволученский» УМВД России по 

<

адрес>, где он содержался, в результате чего ФИО1 мог причинить вред своему здоровью, в связи с чем оперативный дежурный дежурной части ОП «Криволученский» УМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 потребовал от ФИО1 прекратить вышеуказанные действия, однако ФИО1 ответил отказом и продолжил наносить удары руками, ногами и головой о дверь камеры административно-задержанных ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, где он содержался, в связи с чем ФИО2, на основании п. 6 ч. 1 ст. 21 ФЗ «О полиции», а также п.п. 14.8, 14.9 своего должностного регламента (должностной инструкции) оперативного дежурного дежурной части ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, утвержденного 23.01.2021 г. начальником УМВД России по г. Туле ФИО5, в целях пресечения лицом, подвергнутым административному задержанию, причинения вреда самому себе, принял решение применить в отношении ФИО1 специальные средства, ограничивающие его движения, а именно наручники, о чем предупредил ФИО1, после чего проследовал в камеру административно-задержанных ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 02 минут до 22 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в камере административно-задержанных ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, по адресу: 

<

адрес>, не согласного с его водворением в камеру административно-задержанных ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, не желавшего выполнять законные требования Потерпевший №1 и прекращать действия, направленные на причинение вреда своему здоровью и не желавшего чтобы в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 21 ФЗ «О полиции», в отношении него были применены специальные средства, ограничивающие его движения, а именно наручники, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – оперативного дежурного дежурной части ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

08.09.2023 в период времени с 22 часов 02 минут до 22 часов 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в камере административно-задержанных ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – оперативного дежурного дежурной части ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле Потерпевший №1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих нормальное функционирование управленческой деятельности представителя власти, обеспечивающих защиту авторитета органов власти, а также причинения физической боли Потерпевший №1 и желая этого, достоверно зная, что последний является сотрудником полиции, то есть представителем власти, умышленно применил в отношении оперативного дежурного дежурной части ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно, нанес один удар кулаком своей правой руки в область головы слева Потерпевший №1, в результате чего причинил последнему физическую боль.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого также поддержал его защитник – адвокат Понкратов О.А. 

Государственный обвинитель Иванова Ю.В. в судебном заседании, потерпевший Потерпевший №1 при разъяснении особенностей рассмотрения дела в особом порядке, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО1 в том, что он совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 является гражданином Российской Федерации, военнообязанный, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает и по месту работы характеризуется положительно, не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Суд приходит к выводу, что состояние алкогольного опьянения, в котором находился ФИО1 в момент совершения преступления, повлияло на его поведение и явилось важным условием для совершения им преступления, в связи с чем, в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

С учётом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом имущественного положения его и его семьи, возможности получения им заработной платы или иного дохода. 

Суд не находит оснований для назначения иного наказания, так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Оснований для изменения категории совершённого преступления, с учетом его фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской федерации по Тульской области), л/с 

<

***>, р/с 

<

***> в отделение Тула, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 417 116 03132 01 0000 140. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу: DVD-R диск, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств следственного отдела по Пролетарскому району г. Тула Следственного управления следственного комитета Российской Федерации по Тульской области, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Пролетарский районный суд г.Тулы. 

Председательствующий